АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2025                                                                                      № 32

с. Белая Глина

Об организации деятельности передвижного консультативно-

методического пункта «Маршрут безопасности» и проведении

мероприятий по противодействию асоциальных явлений

в молодежной среде с его помощью

В соответствии с Законом Краснодарского края от 25 октября 2005 года

№ 937-КЗ «Об основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании

и токсикомании на территории Краснодарского края» п о с т а н о в л я е т:

1. Отделу молодежной политики администрации муниципального

образования Белоглинский район (Сурманидзе) организовать на территории

муниципального образования работу передвижного консультативно-

методического пункта «Маршрут безопасности» (далее – Пункт).

2. Утвердить положение об организации деятельности передвижного

консультативно-методического пункта «Маршрут безопасности» и проведении

мероприятий по противодействию асоциальных явлений в молодежной среде

с его помощью (приложение № 1).

3. Утвердить график работы Пункта (приложение № 2).

4. Назначить ответственным за организацию работы Пункта отдел

молодежной политики администрации муниципального образования

(Сурманидзе).

5. Отделу молодежной политики администрации (Сурманидзе):

        - организовать участие ведущих специалистов муниципального казенного

учреждения Белоглинского района «Молодежный центр» в работе Пункта;

- размещать информацию о работе Пункта в социальных сетях отдела

молодежной политики.

6. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования Белоглинский район (Панчехин)

обеспечить наличие раздаточного материала антинаркотической

направленности для распространения среди участников Пункта.

7. Управлению образования администрации муниципального образования

Белоглинский район (Сорокина) рекомендовать директорам общеобразователь-

ных учреждений Белоглинского района и рекомендовать директору го-

сударственного профессионального образовательного учреждения Краснодар-

ского края «Белоглинский аграрно-технический техникум»:

- предоставить место проведения для мероприятий Пункта (согласно

графику);

- обеспечить участие учащихся в возрасте от 14 до 35 лет включительно

в работе Пункта;

- предоставить техническое оборудование для проведения мероприятий

Пункта (экран, проектор, компьютер-необходимое количество).

8. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав при администрации муниципального образования Белоглинский район

(Иванникова), государственному бюджетному учреждению здравоохранения

Белоглинская центральная районная больница министерства здравоохранения

Краснодарского края (Сырых), государственному бюджетному учреждению

социального обслуживания Краснодарского края «Белоглинский комплексный

центр социального обслуживания населения» (Шатохина) обеспечить участие

профильных специалистов в работе Пункта (согласно графику).

9. Рекомендовать государственному казённому учреждению Краснодар-

ского края «Центр занятости населения Белоглинского района» (Аксенникова):

- обеспечить участие специалистов по трудоустройству в работе Пункта;

- организовать проведение тестирования, с целью определения профессио-

нальной ориентации молодежи (согласно графику).

10. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России

по Белоглинскому району (Сергеев) обеспечить участие в работе Пункта

оперуполномоченных сотрудников группы контроля по обороту наркотиков,

отдела по делам несовершеннолетних и отдела уголовного розыска (согласно

графику).

11. Рекомендовать настоятелю Свято-Покровского храма протоиерею

(Сорока) принять участие в работе мобильной студии  «Духовно - нравственное

воспитание молодежи».

12. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

администрации муниципального образования Белоглинский район (Митрова)

обеспечить информационное освещение работы Пункта через печатные

и электронные СМИ, а также разместить информацию на официальном сайте

администрации муниципального образования Белоглинский район в сети

Интернет.

13. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования Белоглинский район от 23 марта 2023 года

№ 135 "Об организации деятельности передвижного консультативно-

методического пункта «Маршрут безопасности» и проведение мероприятий

2

по противодействию асоциальных явлений в молодежной среде

с его помощью".

14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации муниципального образования

Белоглинский район С.В. Парахину.

15. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Белоглинский район                                                                              О.В. Ефимов

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от 22.01.2025 № 32

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации деятельности передвижного консультативно-

методического пункта «Маршрут безопасности» и проведении

мероприятий по противодействию асоциальных явлений

                                    в молодежной среде с его помощью

1. Общее положение

Передвижной консультативно-методический пункт «Маршрут безопасно-

сти» (далее – Пункт), осуществляет свою деятельность в соответствии

с Законом Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 937-КЗ

«Об основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании

и токсикомании на территории Краснодарского края» и настоящим

положением.

2. Цель и задачи

2.1. Цель работы Пункта является создание единого информационного

пространства через организацию муниципального консультативно-

методического пункта и внедрение актуальных технологий профилактической

работы в муниципальном образовании Белоглинский район.

2.2. Задачами работы Пункта являются:

формирование знаний о социальных и правовых последствиях распростра-

нения и употребления наркотических средств;

популяризация и формирование культуры здорового образа жизни в моло-

дежной среде;

подготовка молодежных лидеров, волонтеров, способных реализовать

антинаркотические, профилактические мероприятия в средних общеобразова-

тельных, средних специальных учреждениях, подростково-молодежных клубах

по месту жительства;

создание условий, позволяющих молодым людям вести своими силами

пропаганду антиасоциального образа жизни в среде сверстников;

обучение молодежи социальным навыкам разрешения проблемных

жизненных ситуаций, эффективным методам поиска работы, помощь в профес-

сиональном самоопределении;

информирование молодых граждан о положении на рынке труда Красно-

дарского края и Белоглинского района профориентационное тестирование

и консультирование о профессиональных предпочтениях;

привлечение внимания общественности к формированию культуры

здорового образа жизни и антинаркотической профилактической работе

с молодежью;

повышение уровня информированности населения о работе служб, а также

телефонов доверия, действующих на территории муниципального образования

Белоглинский район;

повышение уровня грамотности населения в области профилактики нарко-

мании, причин ее возникновения и последствий через повышение социально-

психологического и правовой компетентности.

3. Сроки и место проведения

Выездная работа Пункта проводится согласно графику. Место проведения

также определяется согласно графику. График проведения утверждается

постановлением администрации муниципального образования Белоглинский

район.

4. Целевая аудитория Пункта

4.1. Организатором работы Пункта является отдел молодежной политики

администрации муниципального образования Белоглинский район.

4.2. Участниками работы Пункта является:

образовательные учреждения Белоглинского района и организации

по согласию.

4.3. Целевой аудиторией мероприятий, проводимых с помощью Пункта,

являются:

молодые граждане в возрасте от 14 до 35 лет включительно, в том числе

подростки, состоящие на учете в органах системы профилактики, незанятая

молодежь, дети из семей, оказавшихся в тяжелой жизненной ситуации и т.д.;

молодежные группы и объединения волонтерской направленности.

5. Порядок проведения и техническое обеспечение

2

5.1. Общее руководство подготовкой и проведением рабочих организаци-

онных совещаний ведомств-участников работы Пункта, мероприятий по проти-

водействию асоциальных явлений в молодежной среде с помощью работы

Пункта, а также разработка, обеспечение согласования ведомствами-

участниками Положения, графика работы Пункта осуществляет отдел моло-

дежной политики администрации муниципального образования Белоглинский

район.

5.2. В рамках мероприятий работы Пункта проходят – круглые столы,

мастер-класс, консультирование (подростков, молодежи), профилактические

беседы, показы видеоматериалов, анонимные тестирования, информационные

лекции. В рамках работы Пункта функционируют 6 «мобильных студий»:

Мобильная студия «Успешный соискатель». Форма проведения - семи-

нар-практикум, мастер-класс. Цель занятия – обучение эффективным методам

поиска работы, правильному составлению резюме и грамотному собеседова-

нию с работодателем. Исполнитель – специалист по трудоустройству ГКУ

Краснодарского края  «Центр занятости населения Белоглинского района». Ко-

личество участников 15-20 человек, время проведения 15-20 минут.

Мобильная студия «Профилактика зависимости». Форма проведения –

тренинг, мастер-класс. Цель занятий – формирование у подростков и молодежи

жизненных установок, исключающих употребление психоактивных веществ.

Исполнитель – врач-нарколог ГБУЗ «Белоглинская центральная районная

больница» МЗ КК. Количество участников 15-20 человек, время проведения 15-

20 минут.

Мобильная студия «Закон и порядок». Форма проведения - информаци-

онно-просветительская лекция. Цель занятия – повышение уровня информиро-

ванности среди несовершеннолетних об уголовной и административной ответ-

ственности за совершение преступления или правонарушения. Исполнитель –

сотрудники ОПДН ОМВД России по Белоглинскому району и специалисты

КДН и ЗП администрации муниципального образования Белоглинский район.

Количество участников 15-20 человек, время проведения 15-20 минут.

Мобильная студия «Профилактика наркомании и наркобизнеса

в молодежной среде». Форма проведения – кинолекторий, мастер-класс. Цель

занятия - формирование у молодых граждан знаний о социальных и правовых

последствиях распространения и потребления наркотических веществ, повы-

шение правовой грамотности и ответственности молодежи, подростков. Испол-

нители – оперуполномоченные группы контроля по обороту наркотиков

ОМВД России по Белоглинскому району и члены комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав при администрации муниципального обра-

3

зования Белоглинский район. Количество участников 15-20 человек, время про-

ведения 15-20 минут.

Мобильная студия «Профилактика экстремизма и терроризма в моло-

дежной среде». Форма проведения – кинолекторий, мастер-класс. Цель занятия

– выработка распространения в молодежной среде теоретических знаний

и практических подходов в профилактике экстремистских идей и учений,

формирование безопасного подхода в общении социальных сетях сети Интер-

нет. Исполнители – оперуполномоченные уголовного розыска ОМВД России

по Белоглинскому району. Количество участников 15-20 человек, время прове-

дения 15-20 минут.

Мобильная студия «Профилактика семейного неблагополучия в моло-

дежной среде». Форма проведения - семинар-практикум, мастер-класс, инте-

рактивно-игровые тренинги». Цель занятия -  способствовать верному приня-

тию решений в сложных жизненных ситуация, формированию позитивного

мышления и семейных ценностей. Сформировать у молодежи позитивное  вос-

приятие окружающего мира и сформировать позитивный образ «Я», осознание

уникальности и неповторимости не только собственной личности,  но и других

людей. Исполнители – психолог отдела помощи семьи и детства ГБУ СО КК

«Белоглинский КЦСО». Количество участников 15-20 человек, время проведе-

ния 15-20 минут.

Мобильная студия «Духовно - нравственное воспитание молодежи».

Форма проведения - информационно-просветительская лекция. Цель занятия –

повышение уровня информированности среди несовершеннолетних  духовно-

нравственному воспитанию, на основе знакомства с православными ценностя-

ми. Сформировать нравственное состояние подрастающего поколения. Испол-

нители – представители русской православной церкви и духовенства

Свято-Покровского храма с. Белая Глина.

Начальник отдела молодежной политики

администрации муниципального образования

Белоглинский район                                                                        А.В. Сурманидзе

4

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                       УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

муниципального образования

     Белоглинский район

                                                   от 22.01.2025 № 32

ГРАФИК РАБОТЫ

передвижного консультативно-методического пункта

«Маршрут безопасности» и проведения мероприятий по противодействию

асоциальных явлений в молодежной среде с его помощью на 2025 год

№

п\п

Дата Место проведения

1. 25.02.2025 г. МАОУ СОШ № 9

2. 11.03.2025 г. МБОУ СОШ № 15

3. 14.03.2025 г. МБОУ СОШ № 16

4. 14.04.2025 г. МБОУ СОШ № 18

5. 21.04.2025 г. МБОУ СОШ № 28

6. 19.05.2025 г. МБОУ СОШ № 31

7. 19.05.2025 г. МБОУ СОШ № 32

8. 13.10.2025 г. МБОУ СОШ № 36

9. 22.09.2025 г. МБОУ СОШ № 12

10. 28.10.2025 г. МБОУ СОШ № 5

11. 10.11.2025 г. МБОУ СОШ № 20

12. 08.12.2025 г. МБОУ СОШ № 11

13. 28.04.2025 г.; 15.12.2025 г. ГБПОУ КК БАТТ

Начальник отдела молодежной политики

администрации муниципального образования

Белоглинский район                                                                            А.В. Сурманидзе